¹⁴ *Comm. Boeth. de Trin.*, II, 37, 80: "Omne enim quod est ideo est quia unum numero est."; *De sex dierum operibus*, 31, 569; BOECE, *In Porph.*, I; P.L.64, 83B: "Omne quod est, ideo est, quia unum est"; *Consolatio Philosophiae*, IV, pr.III (ed. STEWART, RAND, TESTER, Loeb Classical Library, 1973, p. 334): "Omne namque quod sit unum esse ipsum ipsumque unum".

¹⁵ *Lectioes in Boethii librum de Trinitate*, III, 4, 178: "Est ita sciendum quod numerus dupliciter consideratur. Dicitur enim numerus numeratio: scilicet repetitio unitatis que fit circa discreta. Et hic est numerus quo numeramus et qui non habet diuersitatem numerosam subiectam."; aussi les *probationes arithmeticae* ne sont-elles possibles que parce qu'elles considèrent l'unité *absolute*: *Lectioes*, V, 22, 219: "non semper unitatis repetitio pluralitatem facit. Considerata enim absolute ut arimetrici eam considerant non facit pluralitatem"; *Lectioes*, III, 4, 178: "Dicitur item numerus numeratio: scilicet repetitio unitatis que fit multiplicando aliquam comunem naturam circa discreta. Et hic est numerus qui est in rebus numerabilibus — non tantum numerus quo numeramus — scilicet rerum discretio et qui habet diuersitatem numerosam subiectam ex pluralitate scilicet subiectarum rerum".

¹⁶ *Comm. Boeth. de Trin.*, II, 37, 80: "Unitas enim diuisionem fugit (...) Omne namque quod est, ad esse naturaliter tendit. Quare ad unitatem"; BOECE, *Consolatio Philosophiae*, III, pr.XI, (éd. Loeb, p. 294): "Quod autem (...) subsistere ac permanere petit, id unum esse desiderat".

est donc cet amour ou *conexio* qui procède de l'unité et de l'égalité de l'unité et les relie¹⁷.

Appliquée à la création, cette même dialectique nous montre comment l'unité produit l'altérité: en tant qu'être nécessaire et *forma essendi*, Dieu produit alors son altérité extrême, c'est-à-dire, la matière, qui est possibilité absolue et absence de forme¹⁸.

(Il n'est pas étonnant que cette économie et cette unité des dispositifs d'intelligibilité rationnelle de la *rerum universitas* plaise au maître chartrain.¹⁹)

En effet, c'est la mise en oeuvre du même procédé heuristique — associé à la doctrine de la *forma essendi* — que l'on trouve encore dans la conception théodoricienne de la *rerum universitas* (objet, comme on le verra, d'une importante section de la philosophie), permettant d'en définir au moins deux de ses quatre *modi existendi*. Bien que ce soit à la Trinité toute entière que l'on doive accorder la création de toutes les choses, il reste néanmoins que la création de la matière est surtout l'oeuvre du Père, *necessitas absoluta* ou *complicatio in simplicitate* de toutes les choses (et premier *modus existendi* de la *rerum universitas*), produisant son altérité extrême, la *possibilitas abso-*